令和７年１月１５日

報道機関各位

長岡市地方創生推進部

広報・魅力発信課長

         長岡の名物看板「松田ペット」が全国的な人気に！

  ㈱松田ペット・松田社長らが市長を訪問

長岡市は、持続的な地域の活性化に向けて、長岡ファンの獲得に取り組んでいます。
本市の魅力のひとつとなっている「松田ペット」の看板制作は、これまで約５０年間
に渡り制作してきた小千谷市在住の近藤忠男さんから、長岡市出身のデザイナー青柳
謹一さんへ継承し、これからも名物看板として続いていきます。

このたび、㈱松田ペット・松田社長と青柳謹一さん、および長岡市への移住者でも
あり「松田ペット看板」を全国に広めるきっかけを作った新稲（にいな）ずなさんが、
今後の看板に掛ける想いや取り組みを伝えるため、市長を訪問します。
 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお
願いします。

㈱松田ペット・松田社長らが長岡市長を訪問

１ 日  時  １月１７日（金）午後３時から 30分程度

２ 会  場  アオーレ長岡東棟４階 第一応接室（長岡市大手通１－４－10）

３ 訪 問 者 ・（株）松田ペット 松田 保夫 代表取締役

       ・青柳 謹一さん

長岡市三島地域出身、現在は埼玉県在住。デザイナーとして、さ

いたま市のロゴマークなど、現在まで２０点余りのデザインを制

作。松田ペットの松田社長と同郷で古くからの友人でもあり、こ

れまでも近藤さんと分担しながら看板制作をしてきました。

        ・新稲ずなさん（ペンネーム）

         東京都目黒区出身、2015年夫の出身地である長岡市へ移住。長岡

市の名物看板「松田ペット」にハマり、全国の松田ペットの看板

愛好家たちの集いである「松田学会」を主宰。

2018年同人誌「例の看板 フォトグラフ・コレクション」を出版

し、「松田ペット看板」を全国に広めるきっかけを作る。

４ 内  容 ・看板を設置した経緯や想い、全国的な人気となったきっかけ

       ・看板デザインを活用したふるさと納税の返礼品や情報発信 など

５ そ の 他 令和７年１月１０日付け報道発表でお伝えしたとおり、１月１６日

（木)に青柳謹一さんが松田ペット看板製作の様子を特別公開しま

す。

長岡市

問い合わせ：広報・魅力発信課 佐藤

℡０２５８－３９－５１５１